
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Táňa Dvornáková

Simona Měřinská

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ

Tisková konference, 29. února 2024, Praha



2

Výběrové šetření Životní podmínky 2023

• Pravidelné šetření Životní podmínky proběhlo v první polovině roku 2023.

• Příjmové ukazatele odrážejí stav roku 2022.

• Hlavní výsledky jsou:

→ peněžní příjmy domácností

→ míra ohrožení příjmovou chudobou

→ míra materiální a sociální deprivace

→ kvalita bydlení

→ mezigenerační srovnání

Modul EU-SILC 2023 byl 

spolufinancován grantem EU



3

Růst průměrných čistých peněžních příjmů 

domácností na osobu v období 2013–2022

153,3 157,6 164,9 172,2 182,4 195,1 209,8 220,1
241,2

259,9

102,4 102,8
104,6 104,4

106,0
106,9 107,5

104,9

109,6
107,7

80

85

90

95

100

105

110

115

0

50

100

150

200

250

300

350

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
e
z
ir

o
č
n
í 
rů

s
t 
p
ří

jm
ů
 (

v
 %

)

Č
is

té
 r

o
č
n

í 
p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t
is

. 
K

č
)

průměrný příjem na osobu meziroční růst příjmů



4

Roční čisté peněžní příjmy domácností na osobu 

podle typu domácnosti

241,2

203,6

167,1

360,4

222,1

288,7
259,9

218,9

175,5

392,1

252,9

310,6

107,7 107,5
105,0

108,8
113,9

107,6

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

celkem úplná rodina
 s dětmi

neúplná
rodina

 s dětmi

jednotlivec
 (< 65)

jednotlivec
 (65+)

dvojice
dospělých

Č
is

té
 r

o
č
n

í 
p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t

is
. 
K

č
)

2021 2022



5

Struktura hrubých peněžních příjmů domácností

(2020–2022, v %)

63,4

62,3

61,5

13,5

13,3

13,9

17,1

17,9

18,1

3,3

3,6

3,4

0 20 40 60 80 100

2020

2021

2022

příjmy ze závislé činnosti příjmy z podnikání jiné příjmy důchody sociální dávky



6

Meziroční růst peněžních příjmů domácnosti           

v období 2013–2022 (v %)

7,7

7,5

-6,5

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
e

z
ir

o
č
n

í 
rů

s
t 

p
ří

jm
ů

 (
v
 %

)

Meziroční růst peněžních příjmů domácností na osobu: čistých, hrubých a reálných čistých

čisté peněžní příjmy hrubé peněžní příjmy reálné čisté peněžní příjmy



7

Jak domácnosti vycházely s příjmy (2019–2023, v %)

18,4 19,4 20,0 18,7 17,7

67,3 67,6 68,1 68,1 68,6

14,3 13,0 12,0 13,2 13,7

0

20

40

60

80

100

2019 2020 2021 2022 2023

snadno až velmi snadno s menšími obtížemi, docela snadno s obtížemi až velkými obtížemi



8

Ohrožení příjmovou chudobou v roce 2023

Míra ohrožení příjmovou chudobou =

60 % mediánu národního ekvivalizovaného disponibilního příjmu z roku 2022

• za rok 2023 činila 9,8 %

• indikátor dle metodiky Eurostatu počítaný na národní úrovni

• v ČR patří mezi nejnižší v Evropě

Měsíční hranice ohrožení příjmovou chudobou podle složení domácnosti:

domácnosti:
2023 

meziroční 

nárůst

Jednotlivec 16 774 Kč 1 203 Kč 

Dvě dospělé osoby 25 160 Kč 1 804 Kč 

Rodič s dítětem do 13 let 21 806 Kč 1 564 Kč 

Rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 33 547 Kč 2 406 Kč 

Rodiče s dítětem do 13 let 30 192 Kč 2 165 Kč 

Rodiče s dvěma dětmi do 13 let 35 225 Kč 2 527 Kč 

Rodiče se třemi dětmi 46 966 Kč 3 368 Kč 



9

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou       

(2014–2023)

9,7 9,7 9,7 9,1 9,6 10,1 9,5
8,6

10,2 9,8

9 901 10 220
10 691

11 195
11 963

12 818
13 640

14 055
15 571

16 774

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

0

2

4

6

8

10

12

14

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

H
ra

n
ic

e
 c

h
u

d
o

b
y
 (

v
 K

č
/m

ě
s
íc

)

P
o
d
íl
 o

s
o
b
 p

o
d
 h

ra
n
ic

í 
c
h
u
d
o
b
y
 (

v
 %

)

míra ohrožení příjmovou chudobou hranice příjmové chudoby



10

Tempo růstu příjmů u nízko a středně-příjmových 

domácností (2018–2023)

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

11,5

12,0

12,5

0,80

0,85

0,90

0,95

1,00

1,05

1,10

1,15

2018 2019 2020 2021 2022 2023

M
ír

a
 c

h
u
d
o
b
y
 (

v
 %

)

M
e
z
ir

o
č
n
í

z
m

ě
n
a
 d

e
c
ilo

v
ý
c
h
 p

ří
jm

ů
(v

 %
)

Míra příjmové chudoby jako odraz vývoje příjmů "dolní" poloviny populace

1.decil 5.decil míra chudoby



11

Podíl osob ohrožených příjmovou chudobou  

podle typu domácnosti (2022 a 2023, v %)

10,2
8,2

30,8

15,4

37,8

4,2

9,8
7,4

33,0

13,1

33,3

4,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná
rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

dvojice
dospělých

P
o
d
íl
 o

s
o
b
 p

o
d
 h

ra
n
ic

í 
p
ří

jm
o
v
é
 c

h
u
d
o
b
y
 (

v
 %

)

2022 2023



12

• Minimum:

ČR, Maďarsko, 

Slovinsko, Norsko

• Maximum:

Bulharsko, Estonsko, 

Lotyšsko, Rumunsko

• Průměr EU27:

16,5 %

Ohrožení příjmovou chudobou v Evropě (2022)

Zdroj: Eurostat



13

Materiální a sociální deprivace za rok 2023 

Míra materiální a sociální deprivace =

domácnost si z finančních důvodů nemohla dovolit 5 a více 

položek ze 13 sledovaných (indikátor dle metodiky Eurostatu)

• za rok 2023 činila 6,3 %

• oproti roku 2022 se zvýšila o 1,5 p.b.

Nejčastěji si domácnosti nemohly z finančních důvodů dovolit:

• pořídit nový nábytek (30,0 % osob)

• týdenní dovolenou (20,3 % osob)

• neočekávaný výdaj 14 100 Kč (19,7 % osob)

• jíst maso obden a dostatečně vytápět byt



14

Vybrané položky materiální deprivace     

(2019–2023, v %)

25,7

21,2

6,9

6,1

0

5

10

15

20

25

30

2019 2020 2021 2022 2023

P
o
d
íl
 o

s
o
b
, 
k
te

ré
 s

i 
n
e
m

o
h

o
u
 d

o
v
o
lit

 v
y
b
ra

n
o
u
 

p
o
lo

ž
k
u
 (

v
 %

)

osoby obtížně
vycházející s příjmy

maso obden

dostatečné vytápění

osoby celkem

maso obden

dostatečné vytápění



15

Podíl osob materiálně a sociálně deprivovaných 

podle typu domácnosti (2022 a 2023, v %)

4,8 4,2

16,9

7,8
8,8

2,8

6,3
5,0

26,7

9,8 10,4

3,1

0

5

10

15

20

25

30

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(<65)

jednotlivec
(65+)

dvojice
dospělých

M
ír

a
 m

a
te

ri
á

ln
í 

a
 s

o
c
iá

ln
í 
d

e
p

ri
v
a

c
e

 (
v
 %

)

2022 2023



16

Domácnosti podle právní formy bydlení (2023, v %)

38,4

28,5

5,8

21,2

6,1

vlastní dům

byt v osobním vlastnictví

družstevní byt

nájemní bydlení

bydlení u příbuzných,
známých



17

Výdaje za bydlení – jednotlivé položky podle 

právní formy (2023, v Kč)

8 299
7 678

6 996

12 251

5 815

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

celkem vlastní dům byt v osobním
vlastnictví

nájemní
bydlení

bydlení
u příbuzných,

známých

nájemné, úhrada za užívání bytu elektřina

vodné a stočné plyn z dálkového zdroje

ústřední topení, teplá voda tuhá a tekutá paliva

ostatní služby související s bydlením



18

Meziroční indexy výdajů za bydlení (2018–2023)

143,6

126,4

121,7

112,2

106,3

90

100

110

120

130

140

150

2018 2019 2020 2021 2022 2023

plyn
z dálkového
zdroje

elektřina

výdaje za
bydlení
celkem

vodné
a stočné

nájemné,
úhrada za
užívání bytu



19

Podíl výdajů za bydlení na čistém příjmu (2023, v %)

8 299 Kč
7 678 Kč

6 996 Kč

12 251 Kč

5 815 Kč
16,7

13,5 14,0

30,3

17,6

celkem vlastní dům byt v osobním
vlastnictví

nájemní
bydlení

bydlení
u příbuzných,

známých

výdaje za bydlení podíl výdajů za bydlení k čistému příjmu (v %)



20



21

Spokojenost s bydlením a problémy s bydlením 

(2023, v %)



22

Renovace domu/bytu – zateplení a výměna oken 

(2023, v %)



23

Rodinné prostředí, kde žil respondent ve 14 letech 

(2023, v %)



24

Velikost obce, kde žil respondent ve 14 letech a kde 

žije nyní (2023, v %)



25

Vzdělání respondenta oproti vzdělání jeho rodičů 

(2023, v %)



26

Finanční situace respondenta ve 14 letech a nyní 

(2023, v %)



27

• Průměrný čistý peněžní příjem domácnosti dosáhl v roce 2022 výše   

259,9 tisíc Kč na osobu. Nominální růst čistých příjmů byl 7,7 %, ale 

reálný pokles 6,5 %.

• Míra ohrožení příjmovou chudobou byla v roce 2023 na úrovni 9,8 %.

• Míra materiální a sociální deprivace v roce 2023 činila 6,3 %.

• Celkové výdaje za bydlení na jaře 2023 činily v průměru 8 299 Kč měsíčně 

na domácnost. Oproti předchozímu roku to představuje nárůst o 21,7 %.

• Podíl výdajů za bydlení na čistých příjmech činil průměrně 16,7 %.

• Přes 90 % domácností v Česku je spokojeno se svým bydlením.

• Mezi respondenty 25–59 let žilo ve 14 letech 86,5 % osob s oběma rodiči.

• Třetina dotázaných Čechů dosáhla vyššího vzdělání než jejich rodiče.

Shrnutí


